pour être reconnaissant envers tant d'amour. Heureux donc celui qui a sans-cesse devant les yeux les plaies de Jésus-Christ! *Haurietis aquas de fontibus Salvatoris.* (Isaï. XII. 5.) O quelles eaux de dévotion, quels flots de lumière, quels trésors d'affection, les saints ne tirent-ils pas de ces fontaines de salut! Le P. Alvarez disait que la ruine de tant de chrétiens vient de leur ignorance des richesses qu'ils possèdent en Jésus-Christ. Les savans se glorifient de leur science, l'Apôtre au contraire ne se glorifiait d'autre chose, que de connaître Jésus-Christ et Jésus-Christ crucifié : *Non enim judicavi me scire aliquid inter os, nisi Jesum Christum, et hunc crucifixum.* (1 Cor. II. 2.) A quoi servent toutes les sciences pour celui qui ne sait point aimer Jésus-Christ? *Et si noverim omnem scientiam,* disait le même Apôtre, *charitatem autem non habuero, nihil sum.* (I. Cor. XIII. 2.) Ailleurs, il écrivit encore que pour mériter la possession de Jésus-Christ, il méprisait comme du fumier tous les autres biens : *Omnia arbitror ut stercora, ut Christum lucrifaciam.* (Philip. III. 8.) Aussi il se glorifiait de s'appeler l'esclave du Seigneur : *Ego Paulus vinctus Christi.* (Ephes. III. 1.)

V. Heureux le prêtre qui, lié par de si belles chaînes, se donne tout entier à Jésus-Christ. Dieu aime bien plus une ame qui s'est donnée à lui toute entière, que cent autres dont l'amour est imparfait ; si parmi les nombreux domestiques d'un prince il s'en trouvait un seul qui le servît purement par amour, cherchant en toutes choses à prévenir et à satisfaire son goût, tandis que les autres par leur faible attachement lui donneraient toujours de nombreux désagrémens, certainement ce prince aimerait ce serviteur fidèle bien plus que tous les autres : *Adolescentularum non est numerus. Una est columba mea, perfecta mea.*

(Cant. vi. 7. 8.) Le Seigneur aime tellement une ame qui le sert avec perfection, qu'elle semble absorber tout son amour. C'est pourquoi S. Bernard dit : « Disce a Christo, quemadmodum diligas Christum. » (Serm. 20 in Cant.) Jésus-Christ dès le jour de sa naissance, s'est donné à nous tout entier : *Parvulus natus est nobis, Filius datus est nobis.* (Isaï. ix. 6.) Et il s'est donné à nous par amour : *Dilexit nos et tradidit semetipsum pro nobis.* (Ephes. v. 6.) Il est donc juste que nous nous donnions aussi entièrement à Jésus-Christ par amour. Il s'est donné à vous sans réserve, dit S. Chrysostôme, il vous a donné son sang, sa vie, ses mérites : « Totum tibi dedit, nihil sibi reliquit. » Il est donc juste que vous vous donniez à lui sans réserve : « In- »
 » tegrum te da illi, ajoute S. Bernard, quia ille, ut te » salvaret, integrum se tradidit. » (De mod. bene viv. serm. 8.) Mais si cela s'applique à tous les hommes, combien plus cela s'adresse-t-il aux prêtres. S. François d'Assise, traitant de l'obligation dans laquelle est chaque prêtre d'être tout à Dieu, et parlant aux prêtres de son ordre, leur disait : « Nihil de vobis retineatis vobis, ut totos recipiat, »
 » qui vobis se totum exhibet. » Le Rédempteur est mort pour tous, afin que chacun ne vive plus pour lui-même, mais qu'il vive tout entier pour le Dieu qui a sacrifié sa vie pour lui : *Pro omnibus mortuus est Christus, ut, et qui vivunt, jam non sibi vivant, sed ei qui pro ipsis mortuus est.* (II. Cor. v. 15.) Pourquoi ne dit-on pas tous les jours à Dieu, ce que lui disait S. Augustin : « Moriar mihi ut tu » solus in me vivas? » (Serm. 122 de temp.) Mais pour être entièrement à Dieu, il faut donner à Dieu son amour tout entier, et non pas partagé : « Minus te amat, qui »
 » aliquid amat, quod non propter te amat. » (S. Aug. Conf. cap. 29.) Ce n'est pas être entièrement à Dieu, que